
KUL HAKKI  1 

https://www.youtube.com/watch?v=mURNj2VHPfg 

1.Üzeri de kul hakkı ola  bir ki se bu u asıl helal ettir elidir? 

2. Başkaları a karşı kötü sözler sarf etmek veya onlar için kötü duygular içinde olmak kul 

hakkı a girer i? 

3. Efendimizin (SAV) kul hakki konusundaki hassasiyetine ornek veriniz. 

 

Kul hakları  veya i sa  hakları  kavra ı; aşkaları a ait olup doku ul az ola  addî veya 
a evî i kâ  ve e faatler ile i sa ları  aşkaları içi  yeri e getir eleri gereke  görevleri  

ifade eder. İ sa ları  topluluk hâli de irlikte yaşa aları, ir irleri karşısı da sayıla aya ak 
kadar haklar ve soru luluklar doğurur. 

İyilikle yardı laş ak Mâide, / , Allah a i a  ve i adet et ek Bakara, , Allah a, 
peyga erlere ve ulu l e re itaat et ek Nisâ, / 9 , Allah a verile  ahde vefa göster ek 
E â , / , yeti  alı ı gözet ek, ölçüyü-tartıyı doğru tut ak, hiç ki seye gü ü üstü de 

soru luluk yükle e ek, yakı lar aleyhi e de olsa adil davra ak Nahl, /9 -95) gibi 

hususlarda Allah i sa ları  iradeleri i kulla aları ı ister. Bu lar, hukukullah  ya i Allah 
hakları dır. 

Hz. Ali i  radıyallahu a h  ifadesiyle, di de kardeş ola lar ve yaratılışta izi le eş ola  
gayri üsli lerle de arış ve hoşgörü içi de yaşa a ız ve yapıla  sözleş elere sadık kal a ız 
gerekir ki u lar da, hukuk-u i ad  ya i kul hakları  içi de ele alı ır. 

“alih a el ve i adet  ise, Maddî-manevî hukuk-u i âda te avüz et e ek, hukukullah ı da 
ihakkı  ifa et ekte  i arettir.  Dolayısıyla üslü a ı  i adet hayatı ı  kul ve Allah hakkı ile 

direk ir irti atı ulu aktadır. Bu da  dolayı her ir üslü a  yaptığı ütü  i adetleri  ve 
davra ışları  ya Allah hakkı ile ya da kul hakkı ile ilgisi olduğu u il elidir. Başka ir ifade ile 
i adetler ve davra ışlar u iki hak göz ardı edil ede  yeri e getiril elidir. 

Bu çalış ada kul hakkı olarak elirtile  hususlar, Allah Teâlâ ve Peyga er Efe di iz tarafı da  
yapıl ası yasakla a  şeyler ile yapıl a ası iste ile  hususları ihtiva et ektedir. Bu iti arla 
sı ırı Allah ve ‘esûlü tarafı da  çizil iş ola  e ir ve yasaklar kul hakkı ı  da sı ırları ı 
oluşturur. Mü i  hassasiyeti ile yaşa ak isteye  herkesi  u haklara so  dere e dikkat et esi 
gerekmektedir. 

İslâ  âli leri –göre ildiği iz kadarıyla- i sa lar arası ilişkilerde ha gi ilişkileri  kul hakkı ı 
ilgile dirdiği ve ha gi i adetleri  ha gi yö leri i  kul hakkı ihlali a ası taşıdığı yö ü de açık 

ir izahta ulu a ışlardır. A a esele i  özü kavra ı a duru  daha iyi a laşıla aktır. 

https://www.youtube.com/watch?v=mURNj2VHPfg
http://hikmet.net/uzerinde-kul-hakki-olan-bir-kimse-bunu-nasil-helal-ettirmelidir/


Haksızlık yapılarak işle e  he e  ütü  a ellerde irer kul hakkı ı  ola ile eği i ifade 
etmemiz gerekir. Bunun hari i de açıkça kul hakkı ve gas ı olduğu elirtile  hususları  da kul 
hakları ı ihlal a ası taşıdığı açıktır. Ah et Kere  “ever, Kul Hakkı  

Di i izi  kul hakkı a verdiği değer 

İslâ  di i i sa  hakları a ütü  yö leriyle so  dere e ö e  ver iş ve u hakları  gözetil esi i 
e ret iştir. Allah elle elâluhû , Kur â -ı Kerî de eale  şöyle uyur aktadır: Bir de, 

ir iri izi  alları ı haksız yollarla ye eyi . Halkı  alları da  ir kıs ı ı, ile ile haksız yere 
ye ek içi , rüşvetlerle hâki lere koş ayı .  (Bakara, 2/188) 

Diğer ir âyette de şöyle uyrulur: Ey i a  ede ler! )a da  çok sakı ı . Çü kü za ları  ir 
kıs ı gü ahtır. Bir iri izi  gizli hâlleri i araştır ayı . Ki i iz ki i izi gıy et et esi . Hiç sizde  

iri iz, öl üş kardeşi i  esedi i dişle ekte  hoşla ır ı? İşte u da  he e  tiksi di iz! 
Öyleyse Allah ı  aza ı da  korku  da u çirki  işte  ke di izi koruyu . Allah Tevva dır, 
‘ahî dir töv eleri ka ul eder, erha et ve ihsa ı oldur .  Hu urât, 9/  

Her e şekilde olursa olsu  i sa ları  hakları a te avüz edip o lara haksızlık yapa lar, zâli ler 
gru u a gir ektedir ki Kur â -ı Kerî i  pek çok âyeti de o lar şiddetle yeril iş ve o lar içi  

üyük azaplar olduğu ildiril iştir: “oru luluk, a ak i sa lara zul ede lere ve yeryüzü de 
haksız yere taşkı lık ede lere aittir. İşte öyleleri e a ı ir azap vardır.  Şûrâ, / ; 
)âli leri  vara ağı yer e kötüdür!  Âl-i İ râ , / ; )âli ler içi  yardı ılar yoktur.  
Mâide, / ; Bili iz ki Allah ı  lâ eti zâli leri  üzeri edir.  Hu urât, 49/12) 

İki Ciha  “erveri Efe di iz sallallahu aleyhi ve selle  de u ko uda şöyle uyur aktadır: 
Bir iri ize hasedlik et eyi ! Müşteri kızıştır ayı ! Bir iri ize uğzet eyi ! Bir iri ize sırt 

çevir eyi ! Biri iz diğeri i  pazarlığı üzeri e satış yap ası ! Kardeş olu  ey Allah ı  kulları! 
Müslü a  üslü a ı  kardeşidir. O a zul et ez; o u yardı sız ırak az; o u küçü seyip 
hakir görmez. -Üç defa kal i e işaret ederek- Takva şuradadır. Kişiye kötülük olarak üslü a  
kardeşi i hakir gör esi yeter. Müslü a ı  her şeyi, ka ı, alı ve ırzı diğer üslü a a 
hara dır.  Müsli , Birr  

Bir üslü a  içi  üslü a  kardeşi üzeri e va i  ola  eş hakkı vardır: “ela ı al ak; 
aksıra a teş ît -Ya i Yerha ükellah  Allah sa a rah et etsi  de ek-; davete icabet; hastayı 
ziyaret et ek ve e azeleri  arkası da  git ek.  Müsli , “elâ   

E û Hureyre de  radıyallahu a h  gele  rivayete göre, Allah ‘esûlü sallallahu aleyhi ve selle  
Ashab-ı Kira a, Müflis i  ki  olduğu u ilir isi iz?  diye sor uş, o lar da; Yâ ‘esûlallah! 

Bize göre, üflis, parası ve alı ol aya  ki sedir.  de işlerdir. Bu u  üzeri e ‘esûl-ü Ekrem 

şöyle uyur uştur: Be i  ü eti i  üflisi o ki sedir ki, kıya et gü ü a az, oruç ve 
zekât getire ek, fakat u a söv üş, fila aya zi a iftirası yap ış, fala a ı  alı ı ye iş, 
şu u  ka ı ı akıt ış, u u döv üş olarak gele ektir. “o ra yaptıkları ı  hesa ı ı ver ek içi  
otura ak; kısas olarak, u haksızlığa uğraya lar o u  sevapları da  hakları ı ala aklar. Eğer 



sevapları yeterli ol azsa, haksızlık ettiği kişileri  gü ahları da  alı ıp, o a yükletile ek ve so ra 
ateşe götürüle ektir.  Tir izî, Kıyâ e  

Kıya et gü ü de haklar, utlaka sahipleri e öde e ektir; öyle ki oy uzsuz koyu  içi  dahi 
oy uzlu koyu da  kısas alı a aktır.   (Müslim, Birr 60) buyura  ve her ko uda i sa lığa ör ek 

ola  Allah ‘esûlü kul hakkı da da ir ilki gerçekleştir iştir. Vefatı da  ö e ir defası da 
es ide gelerek asha a şöyle hitap et iştir: Ey i sa lar! Artık ara ızda  ayrıl a vakti  geldi. 

Be i artık ara ızda ve u aka da ula aya aksı ız. Bakı , e  ki i  sırtı a ka çı vur uş 
ise  işte sırtı , gelsi  vursu . Ki i  alı ı al ış ise , işte alı  gelsi  alsı . Her ki i  a us 
ve şerefi e dil uzattıysa  işte e i  a us ve şerefi , gelsi  o da  ö ü ü alsı . Be  o a 
düş a lık ederi  diye asla çeki esi . Çü kü u e i  yapa ile eği  ir şey değildir. Şu u 

ili iz ki e i  sevdiği  kişi e de hakkı varsa hakkı ı ala  ya da helâl ede  kişidir. Böylelikle 
e , efsi  rahat ve huzur içerisi de ‘a i e kavuş uş oluru .  

Bu arada di leyi ilerde  iri: Ey Allah ı  ‘esûlü! Be i  se de üç dirhe  ala ağı  var.  deyi e 
Allah ‘esûlü o u  ala ağı ı  ede  dolayı olduğu u sordu. O da, Hatırla ıyor usu  ey 
Allah ı  ‘esûlü! Ha i ir dile i sa a gel işti. “e  de a a e ret işti . Be  de ona üç dirhem 

ver işti .  dedi. Allah ‘esûlü a ası ı  oğlu Fadl a o ada a üç dirhe i öde esi i e retti. O 
da ödedi.  İ  “a d, Ta akât /  Efe di iz u ları söyleyerek kul hakkı a ola  saygıyı 
ö elikle ke di yaşa tısı da göster işti. 

Burada Allah Resûlü ü  her za a  olduğu gi i yi e üke el yol gösteri iliğiyle karşı 
karşıyayız. O aslı da e i  sevdiği  ve e i seve  kişi e de ola  hakkı ı ala  veya helâl 
ede dir  diyerek sevgide ir ölçüyü de ortaya koy aktadır. De ek ki kişi sevdiği e hakkı ı 
helâl et ezse  ya da hakkı ı isterse  ayıp olur  diye düşü e eli. O u  ötede asla hak 
ih al et ez ir utlak kudret tarafı da  karşı tarafta  alı ıp ke disi e öde e eği i il eli ve 
sevdiği i öte âle de zor duru da ırak a ak içi  hakkı ı urada iste elidir. 

Hak iste ek ayıp değildir ve hak isteye ler asla ayıpla a alıdır. Az da olsa, ir tek kuruşu ile 
olsa Ada a ak, kuruşu u  peşi de koşturuyor.  diye küçü se e eli, zira az da olsa hak, 
haktır.  Bu yüzde  hakkı  azı, çoğu, üyüğü, küçüğü ol az ve ol a alıdır. 

Efe di iz i  sallallahu aleyhi ve selle  ya ı da gö leği kötü koka  irisi ulu uyordu. 
Efe di iz, eli deki âsâ ile o u  kar ı a dürterek çıkar ası ı iste işti. Bu hareket üzeri e 
karşıdaki kişi -ki ismi Sevad idi- kısas iste işti. Bu istek karşısı da Efe di iz derhal kar ı ı 
açarak asha ı a küçü ük eselelerde ile ör ek ol uş, hak sahi i e hakkı ı tesli  et işti. 

Görüyor usu uz Allah ‘esûlü ü  hassasiyeti i? O, u hakları  her irisi e kılı kırk yarar ası a 
dikkat et iş, ihti a  göster iş, halkı rahatsız ede ek e  küçük şeyleri  ile üzeri de durarak 
dü ya var oldukça ü eti e sıkı tı yaşata ak ola  duru lara u şekilde üdahale et iştir. 
Böyle e, topluluk içerisi e gide ek i sa ları  kötü kokuya yol aça ak soğa , sarı sak gi i 
kokularla onları  ya ı a git e eleri i salık ver iş, ay ı za a da kul hakkı ı  ehe iyeti i de 
göster işti. 



Bir hadiste de Allah hakkı olarak ahşerde ilk soru a az sorusu ola ak, kul hakkı olarak da ilk 
soru ka  döke  ada ı  sorusu ola aktır.  uyrul aktadır ki u da kul hakkı ı , özellikle de e  

üyük kul hakkı ihlali ola  i sa  öldür e i , ir a a kıy a ı  Allah katı da e kadar üyük ir 
ürü  olduğu u göster esi açısı da  çok ö e lidir. 

E û Katade radıyallahu a h , ‘esûlullah ta  sallallahu aleyhi ve selle  aklediyor: Resûlullah 

sallallahu aleyhi ve selle , asha ı ı  arası da durup e  değerli a eli  Allah yolu da ihad ve 
i a  et ek olduğu u söyle işti. Bir ada  kalkarak: Ey Allah ı  ‘esûlü! Allah yolu da 
savaşırke  ölse  Allah gü ahları ı ağışlar ı?  diye sor uştu. ‘esûlullah sallallahu aleyhi ve 
selle  de: Evet, Allah yolu da sa rederek ükâfatı ı da sade e Allah ta  ekleyerek ileri 
atılarak savaşta  kaç aksızı  düş a la savaşırsa  Allah tü  gü ahları ı ağışlar, sade e kul 

or u ve hakları üstes adır  diyerek u u a a Ce rail söyledi  Dâri i, Cihad  uyurdu. 

Peyga er Efe di iz ha ede ler içi  Ki  Allah içi  ha eder de u es ada, Allah ı  rızâsı a 
uy aya  kötü söz ve davra ışlarda  ve Allah a karşı gel ekte  sakı ırsa, kul hakkı üstes a) 

a esi i  o u doğurduğu gü kü gi i gü ahları da  arı ış olarak ha da  dö er.  Buhârî, 
Ha   uyur uştur. Âli leri iz, ha da  gü ahsız olarak dö e ek kişiyi ha er vere  u hadise 
kul hakkı hariç  kaydı ı düşerek kul hakkı ı  ö e i i a lat ışlardır. Hatta ha ı  âdâ ı olarak 

sayıla  hususlarda  iri de Üzerleri de kul hakkı ulu a lar yola çık ada  ö e hak 
sahipleri i  hakları ı ödeyerek o larla helâlleş elidir.  şekli de ir edeptir ki u da kul hakkı a 
verile  ehe iyet açısı da  değerle diril elidir. Ve u yüzde  ir gele ek olarak halkı ız 
arası da yayıla  u güzel davra ış vesilesiyledir ki ha ı adayları ız u kutsal görev ö esi elki 
aylar ö esi de  kapı kapı dolaşarak eş dost ve akra aları da  helâllik dile eye aşlarlar. 

Os a lı da kul hakkı a riayet ilkesi e  üst seviyede i ra ediliyordu. Devleti  ekası ı adaleti  
utlak surette uygula ası ve u adaleti  tesisi i de kul hakkı ı  uhakkak surette 

koru ası da göre  Os a lı devlet gele eği; ilke olarak, ke disi i sade e i sa larda  değil, 
âle i  iza ı da  da soru lu hissede  ir a layışı  ha isi olarak görüyordu.  Os a lı ı  
dü ya tarihi de u kadar uzu  süre  hâki iyeti i  altı da o ları  kul hakkı a verdikleri değeri 
gör ezlikte  gel ek üyük ir kadir âşi aslıktır.  Bir aşka ifadeyle Os a lı ı  dü ya 
tarihi de u kadar uzu  soluklu ol ası ı iraz da halkı a karşı, halkları ı  hakları a karşı 
verdikleri değerde gör ek gerekir. 

Os a lı ı  so  dö e i de yazıla  Me elle-i Ahkâm-ı Adliye de şöyle ir adde vardır: Kişi 
ikrariyle ilzâm olunur. Hukuk-ı i ad da ikrarda  rü û  sahih ol az. Bir ki se i  lira or u 
olduğu u ikrar ettikte  so ra dö se, or u  yok dese, u ka ul edil ez.   (Mecelle, 79. 

adde  Bu da kul hakkı ı  ir hukuk kita ı a gir iş olduğu u ve u ko uda da addeler 
düze le diği i gösterir ki u da kul hakkı a verile  değeri  ir göstergesidir. 

İslâ  âli leri de gü ahta  töv e et e i  ka ul olu ası hususu da şöyle de işlerdir: Şayet 
işle e  gü ah yal ız Allah a karşı olup kul hakkı a taallûk et iyorsa u gi i gü ahta  tövbe 

et e i  üç şartı vardır: 

 O gü ahı terk et ek. 



 O u işlediği e piş a  ol ak. 

 O gü ahı ir daha işle e eye az et ek. 

Bu üç şartta  iri eksik olursa töv e geçerli değildir. 

Eğer işle e  gü ah i sa  hakkı ile ilgili ise o tev e i  dört şartı vardır. Bu ları  üçü yukarıda 
zikredile  üç şarttır. Dördü üsü de hak sahi i i  hakkı da  arı aktır. Şayet u hak, al ve 

e zeri ise töv e ede  ki se o u sahi i e iade eder. Eğer u hak, zi a iftirası at ak se e iyle 
lazı  gele  hadd ezası ise, hak sahi i i  o haddi i ra et esi e i kâ  verir yahut affı ı diler. 
Eğer o hak gıy et ise hak sahi i de  af diler. Ah et Kere  “ever, Kul Hakkı  

Üzeri de kul hakkı ola  bir ki se bu u asıl helal ettir elidir? 

Üzeri de kul hakkı ulu a  ir i sa , uhata ı ı ulup helâllık dile ek e uriyeti dedir. Bu 
hâk, gıy et, iftira, yala  is adı… vs. gi i a evî oyutlu haklar ise, a ak hak sahi iyle açık-seçik 

ko uşularak helâl ettirile ilir. Eğer hakkı  orç-ala ak gi i addî oyutu varsa, u ları he e  
öde e iheti e gidil elidir. Kişi, he  kul hakkı da  de  vuruyor, he  de i kâ ı olduğu halde 
borcunu ödemiyorsa, öyleleri i  yala ı olduğu uhakkaktır. 

Başkaları a karşı kötü sözler sarf et ek veya o lar içi  kötü duygular içi de ol ak kul 
hakkı a girer i? 

Kişi i  aşkaları ı eliyle, diliyle veya aşka şekilde rahatsız et esi el ette kul hakkı a girer. 
Çünkü izler hiç iri iz aşkaları ı  diliyle izi rahatsız et esi i iste eyiz. Evet, aşkaları ı  
hakkı a gir ek, o a addi zarar ver ekle ola ile eği gi i a evi yö de  de ola ilir. Ya i 

irileri i  o uru u kırı ı, o u aşağılayı ı, o a hakaret içere  veya haksız yere onun aleyhinde 

söyle ile  sözler o kişi i  hakkı ı ihlal ahiyeti taşır. Böyle e ir kul hakkı ortaya çıkar. 

Fakat aşkaları a karşı kötü duygular esle ek eselesi iraz daha farklıdır. Çü kü izler her 
za a  duyguları ızı ko trol ede eye iliriz. A ak yi e de izleri  aklı ızda  geçe  
düşü elere de sahip ol a ız, u şekilde kötü duygularla zih i izi kirlet e e iz e  güzelidir. 
Dolayısıyla içi izdeki kötü duyguları  o a ir zararı ol adıkça ir kul hakkı ol aya ilir. Fakat 

u, ir Müslü a a yakışa  hal değildir. Kaldı ki, içerde esle e  duyguları  za a la fiiliyata 
dökül esi de a  eselesidir. )ira i sa  şuuraltı ı  ço uğudur. İçi de e varsa, dışarı o u 
sızdırır, o a göre hareket eder. 

Kul hakkı (Çanakkale Savaşı’nda Yaşanmış Bir Hikaye)  

 
Kimi Urfalı , kimi Bosnalı , Kimi Adıyamanlı , Kimi Gürünlü, Kimi Halepli çok sayıda yaralı 
getiriliyor… 
Bunlardan biri Lapsekinin Beybaş Köyndendir ve yarası oldukça ağırdır. 
Zor nefes alıp vermektedir. 

http://hikmet.net/uzerinde-kul-hakki-olan-bir-kimse-bunu-nasil-helal-ettirmelidir/


Alçalıp yükselen göğsünü biraz daha tutabilmek için komutanının elbisesine yapışır. 
Nefes alıp vermesi oldukça zorlaşır ama tane tane kelimeler dökülür dudaklarından. 
 
“Ölme ihtimalim çok fazla… 
Ben bir pusula yazdım… 
Arkadaşıma ulaştırın…” 
Tekrar derin nefes alıp, defalarca yutkunur: 
“Ben…Ben köylüm Lapseki’li İbrahim Onbaşından 1 Mecit borç aldıydım… 
 
Kendisini göremedim. 
Belki ölürüm.Ölürsem söyleyin hakkını helal etsin” 
“Sen merak etme evladım” der Komutanı, kanıyla kırmızıya boyanmış alnını eliyle okşar. 
 
Ve az sonra komutanının kollarında şehit olur ve son sözü de 
“söyleyin hakkını helal etsin” olur… 
Aradan fazla zaman geçmez. 
Oraya sürekli yaralılar getiriliyor. 
Bunlardan çoğu daha sargı yerine ulaştırılmadan şehit düşüyor. 
Şehitlerin üzerinden çıkan eşyalar, künyeler komutana ulaştırılıyor. İşte yine bir künye ve 
yine bir pusula. 
 
Komutan göz yaşlarını silmeye daha fırsat bulamamıştır. 
Pusulayı açar, hıçkırarak okur ve olduğu yere yığılır kalır. 
Ellerini yüzüne kapatır, ne titremesine nede göz yaşlarına engel olamaz… 
 
PUSULADAKİ NOT: 
 
“Ben Beybaş Köyünden arkadaşım Halil’e 1 mecit borç verdiydim. Kendisi beni 
göremedi.Biraz sonra taarruza kalkacağız. 
Belki ben dönemem. Arkadaşıma söyleyin ben hakkımı helal ettim.” 
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